
CETURTDIENA, 2023. gada 12. oktobris   | 5

EKSPERTE
DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Inese Bāra, 
juriste, labdarības fonda 

“Sofi” pārstāve
Nu jau vairāk nekā 23 ga-

dus Latvijā ir spēkā “Dzīvnieku 
aizsardzības likums”, bet reālā 
dzīve rāda, ka šo gadu laikā nevis 
esam virzījušies uz attīstību, bet 
vērojams kritums. Dzīvnieku aiz-
sardzības jomā lietas tomēr nav 
sistēmiski sakārtotas. Sadarbībā 
ar citām dzīvnieku aizsardzības 
organizācijām, patversmēm, 
biedrībām esam apkopojuši ie-
teikumus, kas, mūsuprāt, pievērš 
uzmanību galvenajām šī brīža 
problēmām, kas jārisina. Šeit pie-
minēšu tikai dažas. Noziegums, 
kas izdarīts pret kaķi, suni vai 
citu radību, nav mazsvarīgāks tā-
pēc, ka tas izdarīts pret dzīvnieku. 
Vardarbība ir vienlīdz bīstama, ja 
tā vērsta kā pret cilvēku, tā citu 
dzīvu būtni. Pētījumi apliecina, ka 
tad, ja cilvēks bijis vardarbīgs pret 
dzīvnieku, līdz vardarbībai pret 
citu cilvēku viņam ir tikai viens 
solis. Latvijas organizācijas jau 
izdarījušas ļoti daudz, lai kā viens 
no papildsodiem būtu aizliegums 
turpmāk turēt dzīvniekus. Šobrīd 
gan vēl daudz jāstrādā pie tā, lai 
šis aizliegums tiktu piemērots. 
Ir tik daudz atrunu, ka to nav ie-
spējams izdarīt, jo nav kontroles 
mehānisma.

Mēs uzskatām, ka nedrīkst 
veselu mīļdzīvnieku, kas paņemts 

savam priekam, bez būtiska ie-
mesla nogalināt, eitanizēt. Tas ir 
mīts, ka eitanāzija ir "viegla nāve". 
Eitanāzijas aizliegums klīniski ve-
seliem dzīvniekiem attiektos arī 
uz patversmēm, kur dzīvnieks 
rod patvērumu, nevis nokļūst, lai 
tiktu iemidzināts. Latvijā pastāv 
vairāki nebūtiski iemesli, kāpēc 
dzīvnieku drīkst iemidzināt.

Vēršam uzmanību arī uz 
atbildības novelšanu starp at-
bildīgajām iestādēm, jo, tiklīdz 
ir likuma robi par nepietiekami 
nodalītu kompetenci, tā sākas 
atbildības pārbīdīšana, kas ko 
darīs vai nedarīs, bet dzīvnieks 
tikmēr cieš, jo viņam palīdzība 
nepieciešama tūlīt, it sevišķi 
gadījumos, kad bijusi cietsirdī-
ga izturēšanās, kas var būt kā 
administratīvi pārkāpumi, tā 
noziedzīgs nodarījums. Tāpēc 
atbildība tiek dalīta starp Pār-

tikas un veterināro dienestu un 
policiju. Rezultātā, kamēr notiek 
strīdi par nodarījuma kvalifikāci-
ju, dzīvnieks nesaņem palīdzību. 
Atbalstu 24 stundas diennaktī un 
septiņas dienas nedēļā PVD nevar 
nodrošināt, jo tas nav operatīvais 
dienests.

Jāsaprot, ka dzīvnieku populā-
cijas kontrole nenozīmē visu lie-
ko likvidēšanu. Pasaules praksē 
pierādīts, ka, likvidējot "nevaja-
dzīgos" mājas un mīļdzīvniekus, 
netiek panākts ilgstošs rezultāts. 
Likvidēt, pirmkārt, ir neētiski un 
nehumāni. Otrkārt, likvidācija ir 
īstermiņa risinājums, jo pēc bū-
tības skaits netiek kontrolēts. 
Tas ir fakts, ka pastāv mīļdzīv-
nieku pārprodukcija un notiek 
nekontrolētā pavairošana. Tā 
rezultātā dzīvnieku glābējiem ir 
aizvien vairāk darba un pietrūkst 
resursu. Savukārt pārprodukcijas 
rezultātā dzimušajiem kaķiem 
un suņiem – aizvien lielākas cie-
šanas. Neviens, kurš piedzimst 
šajā pasaulē, nenāk ar vēlmi būt 
lieks un nevajadzīgs. Mūsu ieska-
tā Latvijā dzīvnieku pārproduk-
cijas jautājums praktiski netiek 
risināts. Ir manipulatīvi teikt, ka 
vairākos normatīvajos aktos ir 
normas, kas sakārto šo jautāju-
mu, jo tās neskar pašu galveno 
– nav normas par tiešo dzīvnieku 
vairotāju (audzētāju) reģistrāciju 
un uzraudzību.w

Pārprodukcija rada ciešanas

<< Bieži vien klaiņojošiem su-
ņiem nav kakla siksnas, nemaz 
nerunājot par kādu žetonu ar 
saimnieka kontaktinformāciju. 
Diemžēl liela daļa tā arī paliek 
pie mums, jo viņus vienkārši ne-
viens nemeklē,” sašutumu pauž 
I. Saulīte. Pieredze rāda, ka dau-
dzi mājdzīvniekus paņem, mirkļa 
iegribas vadīti. Piemēram viņa 
min trīs bērnu ģimeni, ar kuru 
sastapusies pirms pāris nedēļām. 
Katrs bērns gribējis savu sunīti, 
kāds vēl arī kaķīti. Rezultātā uz 
patversmi atvesti trīs suņi un ka-
ķēns. Kas vainojams? Vecāki, pie-
augušie, kuri šo situāciju pieļāva. 

Netrūkst gadījumu, kad māj-
dzīvnieks patversmē nonāk pēc 
sava saimnieka došanās aizsau-
lē. Radinieki uzskata, ka viņu 
pienākums nav pārņemt rūpes. 
Vairums ir pārliecināti, ka tam 
paredzētas dzīvnieku glābšanas 
biedrības un patversmes. Bieži 
vien šie paši radinieki bijuši tie, 
kas sirmgalvim to ķepaini uzdā-
vinājuši. 

Runājot par potenciālajiem 
risinājumiem, lai pamesto dzīv-
nieku būtu mazāk, I. Saulīte saka: 
“Manuprāt, jāsāk ar cilvēkiem. 
Jā, likumi jau Latvijā ir, bet prob-
lēmas sākas ar to kontroli. Nav 
viegli iemācīt cilvēkiem būt at-
bildīgiem un pieņemt izglītotus 
lēmumus. Jāsāk kaut vai ar to, ka 
cilvēks vēsu prātu izvērtē, kuram 
var dāvināt mājdzīvnieku un ku-
ram ne. Ja tu kāda cita vārdā ņem 
dzīvnieku, tev pašam arī jābūt 
gatavam uzņemties atbildību – 
mazums, tam cilvēkam kaut kas 
notiek, varbūt viņš nemaz negrib 
jauno draugu.” Biedrība “Liber-

Murītis aplaimo kaķenes pagalmos,  cilvēki pavairo dzīvniekus dzīvokļos
ta” pensionāriem neļauj adoptēt 
dzīvniekus. Tas gan ir iespējams, 
ja sirmgalvim ir kāds tuvinieks, 
kurš gatavs parakstīt adopcijas 
līgumu un uzreiz reģistrēt dzīv-
nieku uz sava vārda. Tādējādi ir 
neliela garantija, ka gadījumā, ja 
ar saimnieku kaut kas atgadīsies, 
dzīvniekam būs jau iepriekš no-
drošināti aizbildņi.   

Dzīvnieku aizsardzības 
biedrība “Liberta” sadarbojas ar 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdību. I. Saulīte: “Likumi ir 
pārmaiņu procesā, tāpēc šobrīd 
grūti prognozēt, vai ar jauno gadu 
būs kādas izmaiņas. Pagaidām 
vēl visus dzīvnieciņus, ko atrod 
novadā, ved pie mums. Pašval-
dība katru dzīvnieku palīdz uz-
turēt 14 dienas, bet, ja tajā laikā 
netiek atrasti iepriekšējie saim-
nieki vai sameklēti jauni, rūpes 
paliek tikai mūsu ziņā.” Tie, kas 
seko līdzi biedrības sociālo tīklu 
kontiem, zina, ka dzīvnieki, kas 
patversmē dzīvo gadu, divus vai 
pat trīs, tiek uzturēti tikai ar līdz-
cilvēku atbalstu un ziedojumiem. 

Pajautājām biedrības vadītā-
jai, kas visvairāk būtu vajadzīgs 
no pašvaldības puses. “Iespējams, 
būtu vieglāk, ja tiktu sniegts lie-
lāks informatīvais atbalsts, proti, 
ja pašvaldība palīdzētu reklamēt 
noklīdušos dzīvniekus. Piemēram, 
ja dzīvnieks ir pazudis kādam 
vecākam cilvēkam, tad lielāka 
iespējamība, ka šis seniors tomēr 
vairāk lasa vietējo laikrakstu. Tur 
ievietojot informāciju, palielinātos 
iespēja atrast kāda dzīvnieciņa 
saimnieku. Pašreizējo sadarbību 
ar pašvaldību kopumā vērtēju 
pozitīvi.” Tomēr neziņa par bied-
rības nākotni šobrīd ir I. Saulī-
tes lielākā problēma: “Biedrībai 
nav patversmes statusa, bet ir 
attiecīgas iestādes, kas grib pa-
nākt, lai visas biedrības tagad 
tiktu reģistrētas kā patversmes. 
Par to vēl lems, vai biedrības un 
dzīvnieku glābēji varēs darboties. 
Mēs ļoti ceram, ka mums tomēr 
būs iespēja palīdzēt dzīvniekiem 
un par to nesaņemsim sodu.”

Pieklibo ar abām
Latvijā ir “Dzīvnieku aizsar-

dzības likums” un virkne dažādu 
Ministru kabineta noteikumu, 
bet īstas kārtības tomēr nav. Li-
kumi pieklibo te ar vienu, te otru 
kāju. Kā atgādināja N. Brūde-
re, tā pati nu jau pirms gadiem 
pieciem pieņemtā čipošana un 
reģistrācija, kas diemžēl pilnī-
bā nestrādā, nav arī uzraudzī-
bas par pieņemto noteikumu 
izpildi. Pēdējā laika aktualitāte 
ir Latvijas dzīvnieku aizstāvju 
celtā trauksme par mīļdzīvnieku 
pārprodukciju – kaķu un suņu ir 
krietni vairāk nekā cilvēku, kuri 
tos vēlētos pieņemt un aprūpēt.

Ielūkojoties tikai vienā sludi-

nājumu vietnē ss.lv, redzams, ka 
sadaļā “Kucēni” un “Atdod” šīs ne-
dēļas sākumā bija 49 sludinājumi, 
kuros teikts, ka bez maksas atdod 
vai dāvina ne tikai kucēnus, bet 
arī pieaugušus suņus. Piemēram, 
8 gadus vecu vācu aitu suni, 4 
gadus vecu takša un kāda bez-
šķirnes suņa krustojumu, 6 gadus 
vecu “ļoti labu mājas sargu”. Un 
vēl izcelsmes ziņā raibs un ļoti 
plašs kucēnu piedāvājums! At-
verot sadaļu “Pārdod”, ir pat 44 
lapas, kur katrā pa 30 atseviš-
ķiem sludinājumiem! Starp tiem 
arī tādi, kur piedāvā barību, kakla 
siksnas u.c., bet vairumā – šķirnes 
un bezšķirnes suņus.  

Ja kāds grib kaķēnu bez mak-
sas (atdod, neprasot naudu), tad 
sludinājumu klāsts ir īpaši plašs. 
Bez maksas var dabūt kā tikko 
dzimušus, tā gadu vecus un ve-
cākus kaķus ļoti plašā izvēlē – pa-
visam 114 sludinājumu. Lielākajā 
daļā no tiem piedāvā nevis vienu, 
bet vairākus kaķēnus, pat līdz 
astoņiem. Sadaļā “Pārdod” ir 24 
lapas (katrā no tām 30 sludināju-
mi), un tajās piedāvā kā šķirnes, tā 
bezšķirnes dzīvniekus, sākot no 
10 centiem līdz 1500 eiro.

Šobrīd Latvijā aizvien biežāk 
izskan informācija, ka pastāv 
nopietna suņu un kaķu pārpro-
dukcija, ar ko jo īpaši saskaras 
galvaspilsētā un tās tuvumā 
esošās dzīvnieku patversmes. Kā 
“Kurzemes Vārdam” pastāstīja 
labdarības fonda “Sofi” komuni-
kācijas pārstāve Sindija Liepiņa, 
ir pienācis laiks istabas dzīvnie-
ku pavairošanu vairs neuzskatīt 
par hobiju jeb – lai katrs dara, 
ko un kā grib. Valstī pastāvošā 
istabas dzīvnieku pārprodukcija 
jāmazina, nevis likvidējot esošos 
dzīvniekus, bet ieviešot normas, 
kas novērstu cēloņus – nekon-
trolētu dzīvnieku pavairošanu, 
nereģistrējot saimniecisko darbī-
bu. Dzīvnieku aizsardzības biedrī-
bas uzskata, ka istabas dzīvnieku 
pavairošana patlaban ir būtisks 
ēnu ekonomikas segments, kam 
netiek pievērsta vajadzīgā uzma-
nība no valsts puses.

Aizvadītajā nedēļā Rīgā noti-
ka labdarības fonda “Sofi” rīkotā 
konference “Izglābt nedrīkst lik-
vidēt. Kur liksim komatu?”, kurā 
runāja par praktisku pienesumu 
dzīvnieku labklājības uzlabošanai 
Latvijā, tajā skaitā par pavairoša-

nas kontrolēšanu. Vērā ņemams 
ieteikums bija biedrības “Dzīv-
nieku pansija “Ulubele”” vadītājai 
Ilzei Džonsonei. Viņas priekšli-
kums, lai kontrolētu istabas 
dzīvnieku pavairošanu, katram 
metienam izsniegt licenci, kas ap-
liecina, ka dzīvnieku metiens ir 
reģistrēts. Licences numurs būtu 
obligāti norādāms sludinājumā 
par mājdzīvnieka piedāvāšanu 
atsavināšanai, kas nodrošinātu 
efektīvu dzīvnieku pavairošanas 
kontroli un patērētāju aizsar-
dzību. Šis ierobežojums arī ap-
grūtinātu no ārvalstīm nelegāli 
ievestu dzīvnieku atsavināšanu 
Latvijā. Praktiski visu patversmju 
un dzīvnieku glābšanas organi-
zāciju darbiniekiem ir vēlme un 
reizē ieteikums, kas varētu ie-
robežot nereģistrētu dzīvnieku 
pavairošanu, proti, visdrīzākajā 
laikā pieņemt normatīvos aktus 
dzīvnieku pavairotāju uzskaitei 
un kontrolei. Kā rīkoties, ko ņemt 
vērā sabiedrībai jeb suņu, kaķu 
un citu mīļdzīvnieku kārotājiem? 
Ļoti nopietni un vispusīgi apsvērt 
savu vēlmi pēc mājdzīvnieka, visu 
laiku paturot prātā trīs vārdus: 
atbildība, pienākums, izdevumi.w

UZZIŅAI

Pirms iegādājies suni (arī kaķi), 
vispirms godīgi atbildi 
sev uz dažiem jautājumiem:
l Vai man tiešām būs pietieka-

mi daudz brīva laika, ko veltīt 
sunim (kaķim)?

l Vai spēšu par dzīvnieku rūpēties 
katru dienu līdz viņa nāvei?

l Vai suni varēšu vest regulārās 
pastaigās vismaz divas reizes 
dienā? Vai vedīšu uz paklausī-
bas nodarbībām?

l Vai suns (kaķis) iederēsies ģimenē 
un mājinieku dzīves ritmā (mazi 
bērni, citi mājdzīvnieki)? Jau 
iepriekš noskaidro, vai kādam no 
ģimenes locekļiem nav alerģija.

l Ko es iesākšu ar dzīvnieku, kad 
došos brīvdienās? Kas viņu 
pieskatīs?

l Vai man ir pietiekami daudz vie-
tas mājā vai dzīvoklī, kur turēt 
suni, lai viņam būtu ērti?

l Vai man ir pietiekami daudz 
naudas, lai uzturētu suni (kaķi)? 
(Vidējās izmaksas par suni gadā 
var sasniegt pat 1000 eiro – 
barība, aprūpes piederumi, 
veterinārie pakalpojumi, suņa 
turēšanas nodeva u.c.).


